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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

В условиях постоянного роста населения планеты аграрная промышленность уже не

может выращивать достаточные объёмы сельскохозяйственной продукции без

периодического внесения калийных удобрений. В связи с этим общее производство

калийных удобрений постоянно растет, и с 1950 г. мировая добыча калия увеличилась в 8

раз. Соответственно увеличиваются темпы и масштабы добычи калийной руды

горнодобывающими предприятиями.

Увеличение объемов добычи происходит, как за счет ввода новых рудников, так и за

счет применения современного все более производительного оборудования. Однако

применение такого оборудования приводит к увеличению количества вредных примесей,

выделяемых в атмосферу рабочей зоны при разрушении массива горных пород, а также при

транспортировке уже отбитого полезного ископаемого. Пыль соляных горных пород,

образующаяся при отбойке, транспортировке, подъёме полезного ископаемого, является

одной из таких примесей.

Как показывает практика, увеличение запыленности рудничной атмосферы намного

выше предельно допустимых концентраций (ПДК) – 5 мг/м3 характерно и для камерной

системы разработки, широко применяемой на Верхнекамском и Гремячинском

месторождениях (характеризуется ведением работ в тупиковых комбайновых проходческо-

очистных забоях), и для столбовой системы разработки длинными очистными забоями

(лавами), которая нашла применение на Старобинском месторождении, типичные

фактические концентрации пыли достигают значений в 2500–3000 мг/м3 воздуха, т.е. 500-

600 ПДК. В некоторых случаях, например, в условиях рудника Гремячинского ГОК

значения концентрации пыли могут превышать 5000 мг/м3 воздуха (1000 ПДК). При таких

значениях запыленности использование средств индивидуальной защиты становится

неэффективным, так как применяемые сегодня респираторы рассчитаны на концентрации

50–400 мг/м3. Это приводит к тому, что, несмотря на применение СИЗОД, доза пыли

сильвинита, поступающая в органы дыхания для разных профессиональных групп,

составляет от 50 г до 160 г в год.

Соляная пыль не является взрывоопасной, поэтому ее всегда рассматривают с

гигиенических позиций. Различные исследования И.И. Медведева, И.Н. Бухарова,

А.Е. Красноштейна, Н.И. Николаева, Э.В. Каравайной и др. показали, что пыль калийных

рудников, хотя и не обладает ярко выраженными токсическими свойствами, является
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биологически активной. Периодическое вдыхание ее в больших концентрациях, особенно

при длительном нахождении горнорабочих в запыленной атмосфере, вызывает

функциональные сдвиги в печени, в системе гипофиз-кора надпочечников, изменения

иммунобиологической активности организма, в легких, слизистой оболочке носа.

Однако гигиеническая вредность соляной пыли является не единственным

негативным аспектом высокой запыленности. Уже сегодня разрабатываются проекты по

автоматизации процесса добычи калийной руды и внедрению машинного зрения, что в

перспективе позволит перейти к безлюдной выемке полезного ископаемого. Однако

высокая запыленность атмосферы рабочих зон может стать серьезным препятствием для

реализации таких проектов в силу того, что плохая видимость не позволит системам

позиционирования работать корректно. Все это делает проблему борьбы с пылью в

калийных рудниках актуальной и значимой для дальнейшего развития горных технологий.

Изучению проблемы борьбы с ультравысокой запыленностью рудничной

атмосферы калийных рудников посвящены работы видных ученых: Медведева И.И.,

Красноштейна А.Е., Файнбурга Г.З., Бухарова И.Н., Сметанина М.М., Косяченко Г.Е.,

Слонченко А.В., Кушелевского В.Г., Агошкова А.И., Казакова Б.П., Казакова А.П.,

Овсянкина А.Д, и др. Однако, несмотря на полученные результаты, проблема высокой

запыленности на современных калийных рудниках полностью не решена.

Кроме того, очевидно, что в современных условиях спроса на калийные удобрения

горные предприятия будут стремиться наращивать свою производительность, что еще

больше усугубит проблему ультравысокой запыленности рабочих мест калийных рудников

без применения инновационных приемов борьбы с пылью.

Одним из средств борьбы с пылью на рабочих местах добычных забоев и в сети

горных выработок, включая стволы, является вентиляция. Однако современные подходы к

использованию все больших объемов свежего воздуха, направленных, прежде всего, на

разжижение образующейся вредности и использующих эффективные для этого способы

струйного перемешивания (нагнетательное проветривание тупиковых выработок) давно

уже исчерпаны, что связано, в том числе, с ограниченностью пропускной способности

стволов. Необходимы новые решения по повышению эффективности использования

свежего воздуха. В связи с этим настоящая работа, направленная на повышение

эффективности использования свежего воздуха для нормализации пылевой обстановки в

забоях и во всей вентиляционной сети горных выработок, является актуальной.
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Цель работы

Разработка методов нормализации и управления пылевой обстановкой в горных

выработках калийных рудников средствами вентиляции.

Основная идея работы

Использование физических закономерностей структуризации и перераспределения

воздушных потоков на основе принципа микрозонирования рабочих зон и усиления

доминирования процессов вытеснения пыли из объектов проветривания над процессами

смешения различно загрязнённых объемов рудничной атмосферы.

Основные задачи работы:

1. Проанализировать текущее состояние проблем высокой запыленности

атмосферы калийных рудников, способов снижения концентрации соляного

аэрозоля, и выявить причины их низкой эффективности.

2. Разработать методологию и обосновать перспективные подходы к решению

борьбы с пылью в горных выработках калийных рудников.

3. Провести экспериментальные исследования динамики микроциркуляционных

потоков пылевоздушных смесей в пространстве тупиковой комбайновой

выработки при различных способах проветривания.

4. Разработать математическую модель движения пылегазовоздушной среды в

тупиковой комбайновой выработке, учитывающую расположение и влияние

работающего комбайнового комплекса на структуру воздушных потоков и

запыленность, для оценки эффективности процессов смешения и переноса при

различных способах проветривания с использованием принципов зонирования

рабочего пространства тупиковых выработок.

5. Разработать технические решения по повышению эффективности использования

свежего воздуха, поступающего на проветривание рабочей зоны, и снижения

концентрации вредных соляной пыли и газообразных примесей на рабочих

местах.

6. Оценить безопасность и эффективность всасывающего способа проветривания

при условии выделения в рабочую зону горючих и серосодержащих газов.

9

7. Предложить технические решения по снижению массовой концентрации

соляного аэрозоля в длинных очистных забоях (лавах), а также в поверхностном

разгрузочном комплексе.

8. Провести экспериментальные исследования динамики и спектрального состава

сильвинитового аэрозоля при движении по сети горных выработок, определить

коэффициенты осаждения и функцию генерации соляного аэрозоля.

9. Разработать сетевую модель движения соляных аэрозольных частиц в системе

горных выработок разных типов.

10. Разработать модуль для аналитического комплекса «Аэросеть», позволяющий

моделировать распространение сильвинитовой пыли по шахтной

вентиляционной сети.

Методы исследований включали анализ и обобщение литературных источников,

отражающих вопросы свойств и вредности соляной пыли, практический опыт борьбы с

высокой запыленностью рудничной атмосферы калийных рудников, экспериментальные

натурные исследования динамики соляных аэрозолей, математическое моделирование и

сравнительный анализ результатов экспериментальных исследований и численного

моделирования.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Достоверное описание динамики вихревых потоков и соляного аэрозоля в

пространстве тупиковых комбайновых выработок инструментами численного

трехмерного моделирования требует учета конфигурации горно-добычного

оборудования, а также влияния его механического и теплового воздействия на

атмосферу рабочей зоны.

2. Доминирование в практике проветривания тупиковых комбайновых выработок

процессов смешения загрязнённых объемов воздуха, реализуемых при

нагнетательном способе проветривания, снижает эффективность использования

свежего воздуха и не может обеспечить нормативно требуемый уровень пылевой

обстановки на рабочих местах.

3. Повышение эффективности проветривания тупиковых комбайновых выработок

достигается при всасывающем способе проветривания и основывается на

многозональном расчленении воздушного пространства горной выработки за счет

использования механизмов вытеснения и организации микроциркуляционных
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потоков, позволяющих локализовывать и оперативно удалять загрязненные пылью

объемы воздуха.

4. Целенаправленное использование процессов вытеснения, реализуемое при

всасывающем способе проветривания тупиковых комбайновых выработок,

обеспечивает нормализацию пылевой обстановки на рабочих местах, а также

позволяет не допускать образование опасных скоплений горючих и ядовитых газов.

5. Сетевая модель массопереноса соляной пыли в аэродинамически связанной системе

горных выработок, использующая эмпирически определенные параметры,

позволяет прогнозировать концентрацию соляной пыли в любой точке

вентиляционной сети и разрабатывать мероприятия по нормализации в ней пылевой

обстановки.

Научная новизна:

1. Разработана трехмерная математическая модель турбулентного движения

воздушно-соляной и бинарной газовой смеси в тупиковой комбайновой выработке,

учитывающая расположение и работу двигателей комбайнового комплекса.

2. Обоснована безопасность и эффективность применения всасывающего способа

проветривания тупиковой комбайновой выработки в условиях калийных рудников

при выделении в рабочую зону горючих и серосодержащих (токсичных) газов.

3. Предложен способ нормализации пылевой обстановки на рабочих местах в

тупиковой комбайновой выработке, использующей зонирование ее воздушного

пространства и повышающий в эффективность использования свежего воздуха,

подаваемого на проветривание.

4. Разработана сетевая модель конвективно-диффузионного массопереноса соляных

аэрозольных частиц в системе аэродинамически связанных горных выработок,

учитывающая процессы коагуляции частиц и конденсации на них влаги, ведущие к

эффективному осаждению частиц пыли и определены важнейшие входящие в

математические уравнения модели эмпирические параметры.

5. Разработаны алгоритмы численного расчета краевых задач массопереноса соляной

пыли, определенных на ориентированном графе, что позволяет моделировать

распространение соляной пыли по шахтной вентиляционной сети.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается

хорошей сходимостью результатов математического моделирования и натурных

экспериментальных исследований, сопоставимостью полученных данных с результатами
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других авторов, проводивших исследования в области борьбы с пылью, значительным

объемом натурных наблюдений и численных экспериментов, положительными

результатами реализации технических решений.

Практическое значение и реализация результатов работы

Полученные результаты позволяют использовать новый подход к нормализации

состава атмосферы тупиковой комбайновой выработки, основанный не на увеличении

количества подачи свежего воздуха, а на повышении эффективности его использования

путем выделения «зоны дыхания», других микрозон и организации выноса примесей из

наиболее загрязненных зон, минуя зону дыхания.

Предложенные принципы применения всасывающего способа проветривания

тупиковых комбайновых выработок отражены в нормативной документации ОАО

«Беларуськалий».

Технические решения снижения концентрации сильвинитовой и глинисто-солевой

пыли при добыче калийных солей в условиях селективной выемки руды длинными

очистными забоями внедрены на руднике 1 РУ ОАО «Беларуськалий».

Разработанная модель движения пылегазовоздушной смеси в тупиковой

комбайновой выработке, учитывающая детальную геометрию комбайнового комплекса и

специфику его работы, может быть использована для решения задач повышения

эффективности проветривания тупиковых выработок калийных и каменно-соляных

рудников.

Созданный модуль расчета задач динамики пылевой обстановки в вентиляционной

сети рудника для аналитического комплекса «Аэросеть», предназначенного для решения

широкого спектра задач рудничной вентиляции, позволяет решать эти задачи с учетом

пылевой обстановки.

Связь работы с крупными научными программами и темами

Диссертационная работа выполнена в соответствии с государственными планами

научных исследований «ГИ УрО РАН», проводившихся в период 2015—2022 гг., по темам

«Разработка теоретических основ прогнозирования, профилактики и борьбы с аварийными

нарушениями режимов проветривания и газодинамическими явлениями в рудниках при

освоении месторождений минерального сырья» (регистрационный номер НИОКТР:

АААА-А17-117120620167-2) и «Исследование и разработка систем контроля и управления

термодинамическими и аэрологическими процессами в рудничной атмосфере и массивах
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горных пород при строительстве и эксплуатации горных предприятий в сложных

горнотехнических условиях» (регистрационный номер НИОКТР: АААА-А18-

118040690029-2), а также с тематикой хоздоговорных работ с горными предприятиями

ОАО «Беларуськалий», ООО «ЕвроХим-ВолгаКалий».

С 2015 по 2022 гг. исследования по теме диссертации были поддержаны и частично

финансировались Российским научным фондом проект РНФ № 19–77- 30008 «Разработка

теоретических основ и практических методов интеллектуального мониторинга сложных

горнотехнических объектов»), проект № 20-45-596020 «Исследование динамики

гигроскопического аэрозоля калийно-магниевых солей в атмосфере горных выработок

калийных рудников», проект № 9-15-50125 «Обзор моделей и методов расчета

аэрогазодинамических процессов в вентиляционных сетях шахт и рудников».

Апробация работы

Результаты исследований докладывались и обсуждались на ежегодных научных

сессиях «ГИ УрО РАН» (Пермь 2008–2023), на IV Международной научно-практической

конференции «Промышленная безопасность предприятий минерально-сырьевого

комплекса в XXI веке» (25-26 октября 2018 года в Санкт-Петербургском горном

университете), на международной научно-практической конференции «Горная

электромеханика - 2014» (г. Пермь, ПНИПУ, 2014), на II Международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы обеспечения безопасности добычи и

использования калийно-магниевых солей» (2021 г., Пермь, Россия), на IV международной

научно-практической конференции «Горное дело в 21-м веке: технологии, наука,

образование» (26-28 октября 2021 г., Санкт-Петербург), на Международном научном

симпозиуме «Неделя Горняка» (1 – 4 февраля 2022 г, 1 – 3 февраля 2023 г).

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоял в постановке цели и задач исследования, выборе

методики исследований, проведении экспериментальных исследований в условиях

действующего рудника, обработке и анализе полученных результатов, участии в разработке

математических моделей и модельных задач их верификации, участии в разработке

программных продуктов для трехмерного и сетевого моделирования, непосредственном

участии автора как ведущего разработчика способов проветривания тупиковых забоев,

вошедших в нормативную документацию ОАО «Беларуськалий».
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1. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Пыль как неотъемлемый компонент рудничной атмосферы

Добыча твердых полезных ископаемых невозможна без их разрушения, а


[…]


Рисунок 7.31 – Схема точек замера на

отметке 0 м

Рисунок 7.32 – Схема точек замера на

отметке +42,6 м
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а также представлены результаты измерения концентрации пыли при проветривании рудника

за счет поверхностного ВГП.

Рисунок 7.32 – Установки системы обеспыливания

Таблица 7.5 — Результаты замеров концентрации пыли в копре ствола № 3 при

отключенном ВГП

Наименование места

отбора

Температура,
0С

Влажность,

%

Концентрация

взвешенного

аэрозоля, мг/м3

(средняя)

ПДК,

мг/м3

В работе поверхностный ВГП

Отметка 0 м 9,9 60 50,1 5

Отметка +42,6 м 12,1 50 58,4 5

В работе подземные ВГП (пылеуловители запущены)

Отметка 0 м 15,6 56 6,05 5

Отметка +42,6 м 16,6 61 8,3 5

Отметка +60 м 17,4 64 12,2 5

В работе подземные ВГП (пылеуловители не в работе)

Отметка 0 м 15,6 56 11,25 5

Отметка +42,6 м 16,6 61 13,5 5

Отметка +60 м 17,4 64 16,8 5

На рисунке 7.33 представлено сравнение концентраций пыли при проветривании

рудника за счет поверхностного ВГП и подземных ВГП.
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Рисунок 7.33 – Сравнение концентраций взвешенного аэрозоля на различных отметках

башенного копра при проветривании рудника поверхностным ВГП и подземными ВГП

Как видно из диаграммы, при проветривании рудника с использованием подземных

вентиляторов главного проветривания значительно снижается концентрация пыли в

башенном копре, так как в связи с размещением ВГП в подземной части рудника в здании

башенного копра создается давление, повышенное относительно атмосферного, что, в свою

очередь, способствует «запиранию» пылевого облака в бункере при разгрузке скипа.

На рисунке 7.34 представлено сравнение концентраций пылевого аэрозоля на

различных отметках башенного копра при работающих и отключенных пылеуловителях.

Рисунок 7.34 – Сравнение концентраций взвешенного аэрозоля на различных отметках

башенного копра при работающих и отключенных пылеуловителях (режим с отключенным

поверхностным ВГП)

Как видно из диаграммы, работа пылеуловителей позволяет снизить концентрацию

пыли в воздухе на 25÷45 %. Общая концентрация пыли возрастает с увеличением высотной

отметки, что связано с направлением движения воздуха, при этом количественно

концентрация пыли значительно меньше, чем при других производственных процессах.
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7.9 Выводы

1. Наличие соляного аэрозоля в вентиляционном стволе связано с пылевыделением в

процессе загрузки скипа в дозаторной камере (при размещении ВГП на поверхности) и

с процессом разгрузки скипа в приемный бункер, во время которого в ствол поступает

большое количество просыпей руды.

2. Исходящие струи с горизонта содержат незначительное количество пылевого аэрозоля.

Средняя концентрация пыли в исходящем потоке западного крыла составляет 5,4 мг/м3,

восточного крыла – 8 мг/м3, в выработке чистки зумпфа 5 мг/м3.

3. Наличие соляного аэрозоля в скипо-вентиляционном стволе приводит к образованию

соляных наростов на элементах армировки по всей глубине стволов. Величина

соляных наростов достигает 0,5 м. Начиная с -50м яруса соляные наросты начинают

образовываться на нижней части расстрелов.

4. Разработанная пространственная модель вентиляционного ствола позволяет корректно

моделировать аэродинамические процессы обтекания расстрелов воздушными

потоками. Проведенные расчеты позволили установить, что высота аэродинамической

тени (области со скоростями воздуха 0–1,5 м/с), образующейся над расстрелом, не

оборудованным обтекателем, составляет 750–850 мм. В этой области образуются два

независимых вихря со скоростями движения воздуха в них близкими к нулю.

5. В условиях скиповых стволов калийного рудника целесообразно использовать сухие

пылеуловители (оснащенные системами самоочистки) в местах разгрузки скипов в

приемный бункер. Производительность пылеуловителя рассчитывается исходя из

количества воздуха, проходящего по копру.

6. Использование обтекателя треугольной формы снижает потерю давления в стволе на

49 %. Кроме того, применение обтекателей на расстрелах приведет к замедлению

образования соляных наростов.

7. Размещение вентиляторов главного проветривания (на скиповых стволах) в подземных

условиях позволяет создать избыточное давление в зоне разгрузки скипов, что

минимизирует выделение пыли из приемного бункера.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе на базе многолетних теоретических исследований и

натурных наблюдений, выполненных на калийных рудниках Верхнекамского, Старобинского

и Гремячинского месторождений калийных солей, разработаны научные основы и

технические решения снижения концентрации соляного аэрозоля на рабочих местах

добычных забоев путем повышения эффективности использования свежего воздуха,

подаваемого для проветривания, и тем самым решена важная техническая проблема калийной

промышленности при подземной добыче полезного ископаемого.

Установлено, что процессы перемешивания, характерные для нагнетательного способа

проветривания тупиковых комбайновых проходческо-очистных забоев увеличивают объемы

загрязненного воздуха до объема всей проветриваемой области, что влечет за собой увеличение время

проветривания и невозможность обеспечения допустимых концентраций.

Наоборот, связанные с всасывающим способом проветривания процессы вытеснения

оказываются более эффективными, рациональными, являются более ресурсосберегающими.

Всасывающий способ проветривания позволяет локализовать пылевое облако в районе пыления,

перераспределить содержание пыли в воздушном пространстве тупиковой комбайновой выработки,

и тем самым снижать концентрацию пыли в отдельных зонах, в том числе и в зонах дыхания и

местонахождения машиниста комбайна. При этом управление степенью локализации осуществляется

изменением производительности всасывающего вентилятора.

Методами математического моделирования показано, что даже в рамках стационарной

модели, влияние нагретых электродвигателей и их струйного охлаждения приводит к повышенному

вихреобразованию, что не позволяет проявиться эффекту вертикальной стратификации метано-

воздушной смеси с образованием слоевых скоплений. Все это делает применение

всасывающего способа проветривания безопасным при наблюдающихся интенсивностях

газовыделения горючих газов, подаче количества свежего воздуха хотя бы по минимальной

скорости и общей нестационарности пульсирующих структур вихревых потоков.

Выявлено, что при применении столбовой системы разработки наиболее сложная

пылевая обстановка формируется в процессе селективной выемке полезного ископаемого с

применением установок механической закладки. Для снижения пылеобразования в

селективной лаве предложено использовать элементы системы гидрообеспыливания для

увлажнения горной массы в момент ее выхода из раструба «метателя».

Установлено, что в условиях скиповых стволов калийного рудника целесообразно

использовать сухие пылеуловители (оснащенные системами самоочистки), устанавливаемые

в местах разгрузки скипов в приемный бункер. Кроме того, размещение вентиляторов
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главного проветривания (на скиповых стволах) в подземных условиях позволяет создать

избыточное давление в зоне разгрузки скипов, что минимизирует выделение пыли из

приемного бункера.

Выполненные экспериментальные исследования динамики соляного аэрозоля в

протяженных горных выработках позволили определить все основные параметры уравнений

конвективно-диффузионного переноса и тем разработать сетевую модель распространения

пыли, пригодную для численных расчетов.

Таким образом, на основе проведенных научных исследований решена крупная научно-

производственная проблема по снижению концентраций соляной пыли на рабочих местах

горных выработок калийных рудников.

Основные научные и практические результаты заключаются в следующем.

1. Проанализировано текущее состояние вопросов запыленности калийных рудников.

Отмечено, что последние 50 лет пылевая обстановка на рабочих местах постоянно

усугубляется по причине наращивания объемов добычи и внедрения производительного

оборудования. Особенности соляного аэрозоля не позволяют применять классические

способы борьбы с пылью.

2. Разработан перспективный подход к решению борьбы с пылью в горных выработках

калийных рудников на основе перераспределения воздушных потоков с превалированием

процессов выноса (переноса) пыли над процессами смешения разно загрязнённых

объемов.

3. В действующих рудниках выполнены экспериментальные исследования динамики

микроциркуляционных потоков пылевоздушных смесей в пространстве тупиковой

проходческо-очистной выработки при различных способах проветривания.

4. Разработана математическая модель тупикового проходческо-очистного забоя,

учитывающая нахождение и работу комбайнового комплекса, нагрев приводов комбайна

и работу воздушного охлаждения приводов. Произведена оценка эффективности

процессов смешения и переноса при различных способах проветривания с учетом

принципов зонирования рабочего пространства тупиковых забоев.

5. Разработаны технические решения по повышению эффективности использования

воздуха, поступающего на проветривание рабочей зоны и снижению концентрации

вредных примесей на рабочих местах, основанные на применении всасывающего способа

проветривания тупиковых забоев.
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6. Произведена оценка безопасности и эффективности всасывающего способа

проветривания при различных углах наклона горных выработок при условии выделения в

рабочую зону горючих и серосодержащих газов.

7. Предложены технические решения по снижению массовой концентрации соляного

аэрозоля в длинных очистных забоях, а также в поверхностном разгрузочном комплексе.

8. Выполнены экспериментальные исследования динамики и спектрального состава

сильвинитового аэрозоля при движении по в сети горных выработок, позволившие

определить коэффициенты осаждения и генерации соляного аэрозоля в горных

выработках калийного рудника.

9. На основе экспериментальных исследований динамики и спектрального состава

сильвинитового аэрозоля разработана сетевая модель движения соляных аэрозольных

частиц в системе горных выработок, позволяющая производить оценку дальности

распространения соляного аэрозоля в вентиляционной сети горных выработок.

10. На основе сетевой модели разработан модуль программного комплекса «Аэросеть»,

позволяющий моделировать распространение сильвинитовой пыли по шахтной

вентиляционной сети.
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