ОТЗЫВ

официального оппонента Коршунова Геннадия Ивановича на диссертационную работу Исаевича Алексея Геннадьевича «Научное обоснование методологии управления пылевой обстановкой в горных выработках калийных рудников», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика

Актуальность

Актуальность работы Исаевича Алексея Геннадьевича, направленной на обоснование методологии управления пылевой обстановкой, не вызывает сомнений. Современная технология добычи калийных солей характеризуется применением высокопроизводительных комбайновых комплексов, что приводит к образованию значительного количества соляной пыли как при камерной, так и при столбовой системах разработки. Массовая концентрация пыли на рабочих местах может составлять от 100 до 1000 значений ПДК. Сложная пылевая обстановка наблюдается не только в добычных забоях, большое количество пыли выделяется при транспортировке и подъеме руды.

Необходимо отметить, что гигиеническая вредность соляной пыли является не единственным негативным аспектом высокой запыленности. Уже сегодня разрабатываются проекты по автоматизации процесса добычи калийной руды и внедрению машинного зрения, что в перспективе позволит перейти к безлюдной выемке полезного ископаемого. При этом высокая запыленность атмосферы рабочих зон может стать серьезным препятствием для реализации таких проектов в силу того, что плохая видимость не позволит системам позиционирования работать корректно. Вышесказанное делает проблему борьбы с пылью в калийных рудниках актуальной и значимой для дальнейшего развития горных технологий. Важным является то, что калийные рудники обладают рядом специфических особенностей, не позволяющих использовать для нормализации пылевой обстановки богатый накопленный опыт борьбы с пылью на угольных предприятиях.

В связи с этим работа, направленная на разработку методов нормализации и управления пылевой обстановкой в горных выработках калийных рудников средствами вентиляции, имеет важное значение.

Структура и содержание диссертации, ее завершенность

Диссертация Исаевича А.Г. представляет собой целостное, завершенное исследование. Работа состоит из введения, семи глав, заключения и списка литературы, состоящего из 219 источников, в том числе 45 зарубежных. Работа изложена на 266 страницах машинописного текста, содержит 159 рисунков и 33 таблицы.

Во введении отражается актуальность выбранной темы, формулируется цель, задачи и научные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен литературный обзор, в котором проводится анализ проведенных ранее исследований по изучению свойств гигроскопичных соляных аэрозолей, их негативного влияния на здоровье горнорабочих. Приводятся данные по факторам, усугубляющим негативное влияние соляной пыли на организм. В частности, наличие сероводорода, который может выделяться в атмосферу калийных рудников. Проводится анализ применяемых и потенциально возможных способов борьбы с пылью на калийных рудниках. Отмечается, что борьба с калийной пылью обладает рядом особенностей (по сравнению с угольной пылью).

В целом говорится, что все классические методы борьбы с пылью (направленные на «стимулирование» процессов агрегации и седиментации) эффективны в условиях эксперимента, но технически не могут быть реализованы в условиях действующего современного рудника. В связи с этим сегодня на всех без исключения калийных рудниках применяются лишь вентиляционные методы (не способные нормализовать пылевую обстановку в существующем виде), штатные пылеотсосы комбайнов с крайне низкой эффективностью и средства индивидуальной защиты горнорабочих (но и они не справляются с существующими концентрациями пыли).

Во второй главе, посвященной разработке математической сетевой модели движения пыли по горным выработкам, отмечается, что современный калийный рудник обладает разветвлённой системой горных выработок, в которой расположено множество источников пылеобразования. На калийных рудниках широко применяются системы частичного повторного использования воздуха: часть исходящей воздушной струи повторно попадает в главные воздухоподающие выработки. Это диктует необходимость разработки инструментов, позволяющих прогнозировать характер и масштабы распространения пыли в сети горных выработок.

Для решения данной задачи автором разработана математическая сетевая модель динамики частиц соляного аэрозоля в горной выработке, учитывающая конвективно-диффузионный перенос частиц вместе с воздушным потоком. В рамках модели распределение воздушных потоков рассчитывается по правилам Кирхгофа I-го и II-го рода, а распределение вредной примеси (пыли) – с помощью конвективно-диффузионного уравнения.

В данном разделе также приводятся результаты экспериментальных исследований, позволяющих определить параметры, характеризующие скорость уменьшения концентрации соляного аэрозоля за счет его оседания на почву и стенки горной

выработки, а также интенсивность образования пыли в источнике пыления. В этой же главе представлена реализация модели в качестве расчетного модуля для программного комплекса «Аэросеть».

Третья глава посвящена разработке математической модели динамики пылевоздушных потоков в пространстве тупиковой комбайновой выработки с учетом размещённого оборудования. В ней обосновывается выбор модели турбулентности и необходимость учета размещенного в забое оборудования, а также его воздействие на атмосферу рабочей зоны. В главе 3 отмечается, что сравнение результатов численного моделирования с результатами экспериментальных исследований показало, что выбранная численная модель (с принятой моделью турбулентности $k-\epsilon$ «Realizable») позволяет получать достоверные данные.

В четвертой главе приводятся результаты исследований динамики микроциркуляционных потоков пылевоздушных смесей в пространстве тупиковой комбайновой проходческо-очистной выработки при различных способах проветривания. В частности, рассматриваются всасывающий и нагнетательный способы проветривания. Отмечается, что процессы перемешивания при использовании нагнетательного проветривания существенно увеличивают объемы загрязненного воздуха до объема всей проветриваемой области. Таким образом, процессы вытеснения более эффективны и рациональны. Всасывающий способ проветривания позволяет локализовать пылевое облако и оттеснить его в правый угол забоя, максимально далеко от рабочего места машиниста комбайна, и тем самым снизить концентрацию пыли в зоне нахождения машиниста комбайна. Причем, на степень локализации можно влиять изменением производительности всасывающего вентилятора, при увеличении которой степень локализации возрастает.

Пятая глава посвящена исследованию безопасности применения всасывающего способа проветривания тупикового комбайнового забоя при выделениях взрывоопасных и ядовитых газов. В ней отмечается, что применение всасывающего способа проветривания тупиковых выработок калийных рудников в условиях газового рудника целесообразно использовать в случае выделения в атмосферу выработки ядовитых и физиологически вредных примесей.

В шестой главе автор затрагивает вопросы распространения соляной пыли при селективной выемке калийной руды в длинных очистных забоях (лавах). В ней отмечается, что селективная выемка полезного ископаемого, сопровождающаяся закладкой глинисто-галитового слоя в выработанное пространство, формирует наиболее сложные условия на рабочих местах в длинных очистных забоях, а также предлагаются

решения для минимизации массовой концентрации пыли.

В седьмой главе приводятся результаты исследований распространения соляной пыли в скипо-вентиляционных стволах при подъеме полезного ископаемого. Описываются проблемы образования соляных наростов на элементах армировки ствола. Предлагаются решения по предотвращению данного явления. Рассматривается проблема интенсивного пылеобразования при разгрузке скипов.

В заключении кратко сформулированы основные результаты работы.

Научная новизна

Рассматриваемая работа обладает несомненной научной новизной. Автором разработана трехмерная математическая модель турбулентного движения воздушно-соляной и бинарной газовой смеси в тупиковой комбайновой выработке, учитывающая расположение и работу двигателей комбайнового комплекса. Обоснована безопасность и эффективность применения всасывающего способа проветривания тупиковой комбайновой выработки в условиях калийных рудников при выделении в рабочую зону горючих и серосодержащих (токсичных) газов. Предложен способ нормализации пылевой обстановки на рабочих местах в тупиковой комбайновой выработке, использующий зонирование ее воздушного пространства и повышающий эффективность использования свежего воздуха, подаваемого на проветривание. Разработана сетевая модель конвективно-диффузионного массопереноса соляных аэрозольных частиц в системе аэродинамически связанных горных выработок, учитывающая процессы коагуляции частиц и конденсации на них влаги, ведущей к эффективному осаждению частиц пыли. Определены важнейшие, входящие в математические уравнения модели, эмпирические параметры. Разработаны алгоритмы численного расчета краевых задач массопереноса соляной пыли, определенных на ориентированном графе, что позволяет моделировать распространение соляной пыли по шахтной вентиляционной сети.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Автором сформулировано пять научных положений, раскрытых и доказанных во 2–7 главах диссертации. Выводы диссертационного исследования информативны, основаны на полученных в работе результатах, теоретических и экспериментальных исследований.

Достоверность подтверждается хорошей сходимостью результатов математического моделирования и натурных экспериментальных исследований, сопоставимостью полученных данных с результатами других авторов, проводивших исследования в области борьбы с пылью, значительным объемом натурных наблюдений и данными численных экспериментов, положительными результатами реализации технических решений.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Полученные результаты позволяют использовать новый подход к нормализации состава атмосферы тупиковой комбайновой выработки, основанный не на увеличении количества подачи свежего воздуха, а на повышении эффективности его использования путем выделения «зоны дыхания», других микрозон и организации выноса примесей из наиболее загрязненных зон, минуя «зону дыхания».

Предложенные принципы применения всасывающего способа проветривания тупиковых комбайновых выработок отражены в нормативной документации ОАО «Беларуськалий».

Технические решения по снижению концентрации сильвинитовой и глинисто-солевой пыли при добыче калийных солей в условиях селективной выемки руды длинными очистными забоями внедрены на руднике 1 РУ ОАО «Беларуськалий».

Разработанная модель движения пылегазовоздушной смеси в тупиковой комбайновой выработке, учитывающая детальную геометрию комбайнового комплекса и специфику его работы, может быть использована для решения задач повышения эффективности проветривания тупиковых выработок калийных и каменно-соляных рудников.

Созданный модуль расчета задач динамики пылевой обстановки в вентиляционной сети рудника для вычислительного комплекса «АэроСеть», предназначенного для решения широкого спектра задач рудничной вентиляции, позволяет решать данные задачи с учетом пылевой обстановки.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

В ходе прочтения работы возникли следующие замечания:

1. В главе 2, на странице 58 приводится формула для определения $C_i(t, 0)$ концентрации пыли в узле на входе в горную выработку. Однако в ней отсутствует параметр, отвечающий за значение турбулентности на входе в узел.
2. В главе 3 указывается, что для моделирования динамики пылевого аэрозоля использовался континуальный подход к описанию движения аэродисперсной среды. Рассматривалось ли применение других подходов?
3. На рисунке 3.16 некорректно представлено расположение вентиляционного става, подсоединённого к штатному вентилятору пылеотсоса комбайна.
4. К сожалению, не рассматривается применение комбинированного способа проветривания. Возможно, он обладает большим потенциалом?
5. В разделе 4.2 на рисунке 4.5 представлена визуализация течения потоков воздуха в

выработке при нагнетательном способе проветривания. Будет ли формироваться указанный вихрь при применении другого типа комбайна?

В целом диссертация Исаевича А.Г. производит очень хорошее впечатление. Отмеченные замечания не снижают значимости диссертационной работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней

В целом, диссертационная работа Исаевича Алексея Геннадьевича «Научное обоснование методологии управления пылевой обстановкой в горных выработках калийных рудников», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика, имеет несомненную научную значимость и важное хозяйственное значение для экономики страны.

Считаю, что диссертационная работа удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года, а ее автор Исаевич Алексей Геннадьевич заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Профессор кафедры
безопасности производств,
Санкт-Петербургский
Горный университет,
доктор технических наук,
профессор

Г.И. Коршунов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет». Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия д.2, korshunov_gi@pers.spmi.ru +7 (812) 328-86-23.

Сделана запись
в журнале:
руководитель управления делопроизводства
и контроля документооборота

Е.Р. Яновицкая

08 ИЮН 2023